
n.  _____________     di Prot.       S.S. Stato giuridico          12 REG.DEC.

OGGETTO: Attribuzione al  prof.  Massimo BOVENZI dell'incarico di  Direttore del  Dipartimento ad 
Attività Integrata "Ortopedia, Riabilitazione e Medicina del Lavoro".

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA

“OSPEDALI RIUNITI DI TRIESTE”

DECRETO  
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

L'anno  duemilaquindici
il giorno  ventisette  del mese di  GENNAIO  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Nicola Delli Quadri nominato con Decreto del Presidente della Regione n.  0259 /Pres. dd.  24 dicembre 
2014, giusta deliberazione della giunta regionale n. 2546 dd. 18 dicembre 2014.

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente



OGGETTO: Attribuzione al prof. Massimo BOVENZI dell'incarico di Direttore del Dipartimento ad Attività 
Integrata "Ortopedia, Riabilitazione e Medicina del Lavoro".

Vista   la   delibera   della   Giunta   Regionale   della   Regione   Friuli   Venezia   Giulia   n°   530   dd. 
05/03/2004, con cui è stata costituita l’Azienda Ospedaliero ­ Universitaria “Ospedali Riuniti” di Trieste;

visto   il   documento   approvato   con   la   citata   deliberazione   giuntale   concernente:   “Principi 
fondamentali propedeutici per la costituzione dell’Azienda Ospedaliero ­ Universitaria di Trieste ­ Linee 
guida”;

visto il Protocollo d’intesa tra Regione Friuli Venezia Giulia ed Università degli Studi di Trieste 
per l’organizzazione e il   funzionamento dell’Azienda Ospedaliero ­ Universitaria “Ospedali  Riuniti”  di 
Trieste, sottoscritto il 13/02/2006;

visto   il  D.  Lgs.   21/12/1999,  n°  517,   recante   “Disciplina  dei   rapporti   fra  Servizio   sanitario 
nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n° 419”, ed in particolare 
l’art. 5, rubricato “Norme in materia di personale”;

vista la delibera n° 506 dd. 22/11/2004, con cui questa Azienda Ospedaliero ­ Universitaria ha 
costituito il Dipartimento ad attività integrata “Ortopedia, Riabilitazione e Medicina del Lavoro”;

vista la delibera n° 120 dd. 11/03/2005, con cui si è provveduto a determinare nella misura di 
Euro 17.559,53 lordi annui la maggiorazione della retribuzione di posizione da riconoscere in relazione 
agli incarichi di Direttore di Dipartimento;

atteso che, ai sensi degli art. 3, comma 1 bis, del D. Lgs. 502 e s. m. e i. – recepito dall’art. 2  
della L.R. n° 8 dd. 9/3/2001 – e 13 del D. Lgs. 517/99, con delibera n° 536 dd. 08/08/2006, è stato 
approvato l’atto aziendale e che con delibera n° 614 dd. 17/10/2006 si è preso atto degli emendamenti 
conclusivamente  disposti   dalla  Direzione  Centrale   alla  Salute   e   Protezione   Sociale   della   Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia, adottando, conseguentemente, le relative modifiche all’atto aziendale 
stesso;

atteso che la Direzione del suddetto DAI di “Ortopedia, Riabilitazione e Medicina del Lavoro” 
risulta attualmente vacante; 

richiamato   inoltre   l’art.   3   comma   4   del   D.Lgs   517/99   che   prevede   che:  Il   direttore   del  
dipartimento ad attività integrata è nominato dal direttore generale d'intesa con il rettore dell'università. Il  
direttore del  dipartimento è scelto  fra  i   responsabili  delle  strutture complesse di  cui  si  compone  il  



n.  _____________     di Prot.       S.S. Stato giuridico          12 REG.DEC.

dipartimento sulla base di requisiti di capacità gestionale e organizzativa, esperienza professionale e  
curriculum scientifico. Il direttore di dipartimento rimane titolare della struttura complessa cui è preposto”

richiamato altresì l’art.   5, comma 2, dei Principi propedeutici per la costituzione dell’Azienda 
Ospedaliero ­ Universitaria “Ospedali Riuniti” di Trieste e dell’art. 7, comma 8, del Protocollo d’intesa 
Regione – Università dd. 13/02/2006;  

vista la nota del Rettore dell’Università di Trieste prot. n. 878  dd. 15/1/2015 con la quale, con 
riferimento  a  quanto  proposto  dalla  Direzione  Generale   di   questa  Azienda,   con  nota  prot.   83  del 
5/1/2015,  si concorda di affidare l’incarico di Direttore del DAI “Ortopedia, Riabilitazione e Medicina del 
Lavoro” al prof. Massimo Bovenzi, già Direttore della  S.C. Medicina del Lavoro;

richiamato l’art. 6, rubricato Nomina e revoca del Direttore, del Regolamento generale per il 
funzionamento dei D.A.I., di cui alla delibera n. 455/2004, in cui è stabilito che la durata dell’incarico di 
Direttore di D.A.I. è di anni tre ed è rinnovabile;

considerato che con nota prot. gen. 65/2015, è stata trasmessa alla  Direzione Centrale Salute, 
integrazione   sociosanitaria,   politiche   sociali   e   famiglia   della   Regione   FVG   la   comunicazione 
dell’intendimento dell’Amministrazione a conferire tale incarico, e all’avvenuta intesa con l’Università; 

fatta riserva di acquisire le dichiarazioni di cui all’art. 15, comma 1, lett. c) D.Lgs 33/2013 e art. 
20 D.lgs 39/2013, relativamente all’incarico de quo; 

sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DECRETA

per i motivi e nei limiti di cui in narrativa, che qui si richiamano integralmente:

1. di prendere atto dell’avvenuta intesa con il Rettore dell’Università ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 517/99;

2. di attribuire al prof. Massimo Bovenzi ­   Direttore della Struttura Complessa “Medicina del 
Lavoro”­  l’ulteriore incarico di Direttore del Dipartimento ad Attività Integrata “Ortopedia, 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente



riabilitazione e medicina del Lavoro ” a decorrere dalla data di  esecutività del presente 
provvedimento;

3. di precisare che l’incarico di cui al punto 2) potrà cessare prima dell’ordinaria scadenza, 
come   definita   negli   atti   di   organizzazione   richiamati   in   premessa,     qualora  dovessero 
sopravvenire   nel   corso   di   vigenza   dell’incarico,   ragioni   organizzative   e/o   disposizioni 
normative, legislative o regolamentari, che non ne consentano la prosecuzione

4. di demandare alla SC Gestione Risorse Umane gli adempimenti conseguenti.

La spesa mensile conseguente all’adozione del presente provvedimento, nei limiti di quanto 
previsto nella parte narrativa del presente provvedimento, farà carico per 1.350,73   euro al conto n. 
305.100.750.300.40.5   (indennità   personale   universitario   (De   Maria)   e   per   518,41   euro   al   conto 
305.100.750.300.40.10 (oneri sociali) del Bilancio dell’Azienda Ospedaliero Universitaria. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Nicola Delli Quadri

Parere favorevole del
Direttore Amministrativo

Dott. Franco Sinigoj

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario

Dott.ssa Lucia Pelusi



 Atto n. 12 del 27/01/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA DELLI QUADRI
CODICE FISCALE: DLLNCL47S01A080L
DATA FIRMA: 27/01/2015 10:06:05
IMPRONTA: 32F10F209CBDB47EDE7A06C9109AF918171D8D13680FD09058CE0E66A5538EC9
          171D8D13680FD09058CE0E66A5538EC983187FDB21691BD136E6F87B8D4989EB
          83187FDB21691BD136E6F87B8D4989EBAEB63D6E96102DDB136F549B40750962
          AEB63D6E96102DDB136F549B40750962E4DE92E462421E9ABFCC5A310A400EBA

NOME: FRANCO SINIGOJ
CODICE FISCALE: SNGFNC56B14L424X
DATA FIRMA: 27/01/2015 15:20:00
IMPRONTA: BF2C5DDEB674EDF8D1EB6F9B852FF4A78B7DCC8E6280BC488FE069C6237F991E
          8B7DCC8E6280BC488FE069C6237F991E9D628669F82914DD71836395E6FC241F
          9D628669F82914DD71836395E6FC241FFCB86C3D119D5BB3610087D27F44B8FF
          FCB86C3D119D5BB3610087D27F44B8FF23CAD6353219B7935F3896EBEFBB261A

NOME: LUCIA PELUSI
CODICE FISCALE: PLSLCU55R52L424Z
DATA FIRMA: 28/01/2015 09:07:15
IMPRONTA: 5F9A6BD3D2457C25ED6A1911D4E0D4ED3E0C55A885AE22C82753862EBEFDD9EF
          3E0C55A885AE22C82753862EBEFDD9EFEAF89D1FB445DAAB26CD1F8451F1E8F3
          EAF89D1FB445DAAB26CD1F8451F1E8F385C03EE2378D0A7A1D8CE1D701B01669
          85C03EE2378D0A7A1D8CE1D701B01669183F97E6B76F921AEDCCACACC4E28F45


